Протокол № 2
заседания районного методического объединения учителей физической культуры
От «06» ноября  2020 г.
Тема: Методика обучения техническим элементам и судейство спортивных соревнований в спортивных играх (стритбол), функциональная грамотность на уроках физической культуры.

Присутствовали: 16 человек (список прилагается)
 Обсуждаемые вопросы
1. Методика обучения, спортивные игры.
2 Судейство спортивных соревнований по баскетболу (стрит – болу).
3 Функциональная грамотность на уроках физической культуры
4. Согласование представленных заявлений учителей физической культуры   об аттестации на первую квалификационную категорию (в ГАК Министерства образования Красноярского края).
5. Разное
Слушали: (по первому вопросу) Иваницкого Александра Александровича, учителя физической культуры Березовской СОШ № 10.
Выступил по первому вопросу Иваницкий Александр Александрович. Он рассказал об опыте преподавания раздела спортивные игры «баскетбол», о методике и последовательности обучения техническим элементам:  ведение , передача, бросок мяча.
Основные тезисы выступления.
Методика и последовательность обучения ведению мяча.
1 класс. Начинается с обучения разгибанию руки в локтевом суставе, имитация – 20 раз. Ошибки: «ударяют» мяч. Исправление. Упражнение 1: мяч в одной руке, наложение другой руки на мяч. Упражнение 2: установка. Упражнение 3: ведение правой и левой рукой на месте, затем смешанное ведение - 5 раз правой, 5 раз левой рукой. С контролем отскока мяча до уровня пояса.
2-3 урока – обучение. Затем обучение ведению по прямой: правой рукой, затем – левой в ходьбе. Ошибки: ведение мяча перед собой. Исправление: ведение сбоку – «как собачку».
После освоения – обучение ведению мяча с изменением высоты отскока. Упражнение: два толчка мяча с высоким отскоком, два с низким и перевод мяча в другую руку. Ведение выполнять сначала по прямой, затем по периметру спортзала, и по кругу: в ходьбе, в беге с постепенным возрастанием скорости бега. Усложнение при помощи упражнения – ведение мяча с изменением направления : по линии, с обводкой стоек, затем с поворотом.
Оценивание при помощи технических зачетов.
2 класс – ведение мяча на месте; 3 класс – ведение мяча по прямой; 4 класс – ведение с изменением высоты отскока; 5 класс  - ведение с изменением направления; 6 – ведение с поворотом. 7-9 класс – комбинации из разученных упражнений.
Методика и последовательность обучения передаче мяча.
 Способ передачи «двумя руками от груди». Упражнение 1: имитация, обращая внимание на выпрямление рук в локтевых суставах, и правильное движение руками. Затем – самостоятельное выполнение передачи. Упражнение 2: обманные движения, затем передача мяча в движении после ведения.
Методика и последовательность обучения броску мяча.
До 4 класса. Бросок мяча двумя руками от груди:  имитация, бросок в парах, с расстояния в 2-3 шага, обращая внимание на высоту траектории полета мяча.
С 5 класса. Бросок двумя руками сверху с использованием подвесных щитов (высота ниже), только затем  - бросок в корзину.
С 9 класса. Бросок в прыжке.
Последовательность обучения тактике: персональная защита, зонная защита, нападение в тройках, заслон.
Решили: (по первому вопросу): представленные методика и последовательность обучения техническим элементам: ведение, передача, бросок мяча, рекомендовать к применению в образовательном процессе.

Слушали: (по второму вопросу) Табакова Юрия Николаевича, учителя физической культуры Ирбинской СОШ № 6
Выступил: (по второму вопросу) Табаков  Юрий Николаевич , раскрыл вопрос судейства спортивных соревнований по стритболу. https://uo-kuragino.ru/upload/files/2020/December/f2e25d21/Materialy_s_zasedaniya_-_2_ot_06.11.20_g.zip
Решили: (по второму вопросу): рекомендовать учителям физической культуры рекомендовать изучить представленный  теоретический материал по судейству спортивных соревнований по стритболу и применять при реализации раздела «спортивные игры» на уроке физической культуры.

Слушали (по третьему вопросу) Светлану Сергеевну Валута, учителя физической культуры Пойловской СОШ № 21
Выступила: (по третьему вопросу) Валута Светлана Сергеевна, раскрыла основные понятия по вопросу «Функциональная грамотность на уроках физической культуры» https://uo-kuragino.ru/upload/files/2020/December/f2e25d21/Materialy_s_zasedaniya_-_2_ot_06.11.20_g.zip
Далее, Светлана Сергеевна рекомендовала методические материалы для более детального изучения данного вопроса:
 1) ресурсная карта по формированию функциональной грамотности https://uo-kuragino.ru/upload/files/2020/October/50b6d938/Resursnaya_karta_po_formirovaniyu_funkcionalnoj_gramotnost1.docx
2)  требования к заданиям по формированию функциональной грамотности
https://uo-kuragino.ru/upload/files/2020/October/50b6d938/Trebovaniya-k-sostavleniyu-zadanij-dlya-formirovaniya-funkcionalnoj-gramotnosti.pptx
Решили: (по третьему вопросу): рекомендовать учителям физической культуры изучить представленные методические материалы по формированию функциональной грамотности.
По четвертому вопросу Светлана Сергеевна представила на согласование  заявления учителей физической культуры, планирующих пройти процедуру аттестации на первую квалификационную категорию в ГАК Министерства образования Красноярского края: Дьяченко Николай Сергеевич (Березовская СОШ № 10),
https://uo-kuragino.ru/upload/files/2020/October/1dd23368/Predvaritelnyj_grafik_attestacii_2020-2021_uchebnyj_god_-_kopiya.xlsx
Решили: (по четвертому вопросу): согласовать представленные заявления учителей физической культуры: Степанов К.А., Вайс Ю.М., Литвин В. Н., Проклов Р.Н., Батин А.А.
	По пятому вопросу Светлана Сергеевна объявила о методическом событии,09 ноября 2021 года,  вебинаре по вопросам:
1) «Функциональная грамотность учеников в вопросах здоровья: что это и как этому обучить?»
2) «Направления работы по формированию функциональной грамотности в вопросах здоровья в МСО»
(Программа  https://uo-kuragino.ru/upload/files/2020/October/50b6d938/Programma_vebinarov_k_pedmarafonu.docx)
Решили: (по пятому вопросу) рекомендовать учителям физической культуры принять участие в предстоящем 09 ноября 2021 года вебинаре по вопросу «Функциональная грамотность учеников в вопросах здоровья».
Председатель: 								С.С. Валута
Секретарь:									 Е.А. Петаева

Приложение
Список присутствующих членов РМО

	№ п/п
	Ф.И.О.

	1
	Аплошкин И.М.

	2
	Валута С.С.

	3
	Табаков Ю.Н.

	4
	Иваницкий А.А.

	5
	Елов Д.А.

	6
	Квинт Ю.В.

	7
	Гусева О.Д.

	8
	Литвин В.Н.

	9
	Баскаков Н.И.

	10
	Леонович А.С.

	11
	Трифонов С.В.

	12
	Крижевская Л.Р.

	13
	Соболева Л.В.

	14
	Дворников В.

	15
	Клементьева А.В.

	16
	Климкин И.А.